
 Instituído conforme Lei Municipal

Diário Oficial
Eletrônico

ITUVERAVA

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Tremembé, conforme Lei Municipal

SUMÁRIO

Diário Oficial Eletrônico
ITUVERAVA

Poder Executivo 2 ................................................................................................................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................................................................................................... 

Aviso de Licitação 2 ................................................................................................................................................... 
Extrato 2 .................................................................................................................................................................... 
Homologação / Adjudicação 3 .................................................................................................................................... 

Quarta-feira, 10 de julho de 2024 Ano V | Edição nº 792



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUVERAVA Ano V | Edição nº 792 | Quarta-feira, 10 de julho de 2024 2

Município de Ituverava - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUVERAVA faz público
que se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 050/2024 –
EDITAL 052/2024 – cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO
PARA  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E
OU REMOÇÃO DE PACIENTES EM AMBULÂNCIA TIPO
UTI MÓVEL, ATENDIMENTO: ADULTO, PEDIÁTRICO E
NEONATAL,  COM  MÉDICO  E  A  CENTRAL  DE
ATENDIMENTO/MONITORAMENTO  24  HORAS,
DESTINADO  À  REMOÇÃO  DE  PACIENTES  DO  SUS
DENTRO  E  FORA  DO  ESTADO,  PELA  SECRETARIA
M U N I C I P A L  D A  S A Ú D E ,  C O N F O R M E  A S
ESPECIFICAÇÕES  DO  ANEXO  I  DESTE  EDITAL.  O
período de envio das propostas será a partir de 11/07/2024
até  26/07/2024  às  08:00h  no  endereço  eletrônico
novobbmnet.com.br.  O início  da disputa ocorrerá no dia
26/07/2024  às  08:30h  na  mesma  p lataforma.
Esc larec imentos  somente  através  do  e-mai l :
licitacoes@ituverava.sp.gov.br  ou  novobbmnet.com.br.
Edital à disposição na internet: www.ituverava.sp.gov.br, a
partir do dia 10/07/2024. Ituverava-SP, 05 de julho de 2024.
LUIZ ANTONIO DE ARAUJO, Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

Extrato de REVOGAÇÃO DO: ITEM 149 APTAMIL SEM
LACTOSE  –  LATA  C/800  GR,  CONSTANTE  DA  ATA  Nº
126/2023  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  042/2023,
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023; ITEM 35,
95 E 100 NAPRIX 5 MG COMP., GLUCERNA LATA C/850GR E
FRALDA GERIATRICA BIGFRAL REGULAR PLUS TAMANHO XG
-PCT  C/07  UNID.,  CONSTANTE DA ATA Nº  148/2023 DO
PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  042/2023,  MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023; ITEM 45- CLORIDRATO
DE  AMBROXOL  30  MG/5  ML  ,  CONSTANTE  DA  ATA  Nº
61/2023  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  042/2023,
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023 . Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA A SECRETARIA
DA  SAÚDE  DO  MUNICÍPIO  DE  ITUVERAVA  PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES; Contratante: Prefeitura
Municipal  de  Ituverava;  Fornecedora:  DROGA  SOL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ  nº
33.511.513/0001-16;  (...)  Determino  a  REGOVAGAÇÃO
DO: ITEM 149 APTAMIL SEM LACTOSE – LATA C/800 GR,
CONSTANTE  DA  ATA  Nº  126/2023  DO  PROCESSO
LICITATÓRIO  Nº  042/2023,  MODALIDADE  PREGÃO
PRESENCIAL Nº 029/2023; ITEM 35, 95 E 100 NAPRIX 5 MG
COMP.,  GLUCERNA LATA C/850GR E FRALDA GERIATRICA
BIGFRAL REGULAR PLUS TAMANHO XG -PCT C/07 UNID.,
CONSTANTE  DA  ATA  Nº  148/2023  DO  PROCESSO
LICITATÓRIO  Nº  042/2023,  MODALIDADE  PREGÃO
PRESENCIAL  Nº  029/2023;  ITEM  45-  CLORIDRATO  DE
AMBROXOL 30 MG/5 ML , CONSTANTE DA ATA Nº 61/2023
DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  042/2023,  MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023.  II-  Fica a Contratada

suspensa  temporariamente  de  participar  em  licitação  e
impedimento de contratar com a Administração por prazo
não superior a 2 (dois) anos e declaração de inidoneidade
para  licitar  ou  contratar  com  a  Administração  Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição
ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos
prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção
aplicada com base no inciso anterior, que será concedida
sempre que o Contratado ressarcir a Administração pelos
prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção
aplicada, no caso, dois anos, conforme artigo 87, III e IV da
Lei nº 8.666/93.

III - Em razão do cancelamento, de que trata o item I,
fica suprimido das Atas de Registro de Preços, o valor e/ou
remanescente referente aos itens 149, 35, 95, 100 e 45
celebrado com a empresa DROGA SOL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS  LTDA,  CNPJ  nº  33.511.513/0001-16.-.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
avençadas  anteriormente.  Ituverava/SP,  02  de  julho  de
2024. LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO (PREFEITO).
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUVERAVA Ano V | Edição nº 792 | Quarta-feira, 10 de julho de 2024 3

Município de Ituverava - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Termo     de     Adjudicação     de     Processo     Licitatório  

Prefeitura Municipal de Ituverava

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 028/2024 – Processo Licitatório N°

038/2024 Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)

O(A) Prefeitura Municipal de Ituverava, por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), no uso das atribuições legais, após exame
e deliberação do processo licitatório N° 038/2024, em observância ao Instrumento Convocatório, Edital Nº 028/2024, que institui
o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve(m) adjudicar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET
Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO     DA     LICITAÇÃO:  

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação: Contratação de Serviços Comuns
Critério de aceitação da proposta: Menor Preço
Item 1

Objeto da Licitação: CONTRATATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
COVEIRO

Quantidade: 12 Mês(s)
Marca:
Valor Unitário: R$ 20.499,96
Valor Total: R$ 245.999,52
Participante Vencedor: RAJ BRASIL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 1
CNPJ / CPF: 14.307.711/0001-18
Cidade UF: Nhandeara - SP
Valor total Contratado: R$ 245.999,52

Sr.(a) Luiz Antônio de Araújo, como autoridade competente adjudicou: 1

Ituverava - SP, 10 de Julho de 2024 as 9 horas e 3 minutos 

Promotor:  Prefeitura Municipal de Ituverava,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Ituverava

Autoridade Competente: Luiz Antônio de Araújo (assinado no original)

Página 1 de
1

Responsáveis por adjudicação do(s) lote(s)Lotes adjudicados

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUVERAVA Ano V | Edição nº 792 | Quarta-feira, 10 de julho de 2024 4

Município de Ituverava - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Termo     de     Homologação     de     Processo     Licitatório      

Prefeitura Municipal de Ituverava

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 028/2024 – Processo Licitatório N° 038/2024

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Ituverava, Sr.(a) Luiz Antônio de Araújo, no uso das
atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)), após exame  e
deliberação do processo licitatório N° 038/2024, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital)  028/2024, que
institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na  forma eletrônica, no
portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO     DA     LICITAÇÃO:      

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação: Contratação de Serviços Comuns
Item 1

Objeto da Licitação:
CONTRATATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE COVEIRO

Quantidade: 12 Mês(s)
Marca:
Valor Unitário: R$ 20.499,96
Valor Total: R$ 245.999,52
Participante Vencedor: RAJ BRASIL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

Apelido: Participante 1
CNPJ / CPF: 14.307.711/0001-18
Cidade UF: Nhandeara - SP
Valor total Contratado: R$ 245.999,52

Ituverava - SP, 10 de Julho de 2024 as 9 horas e 6 minutos

Autoridade Competente: Luiz Antônio de Araújo (assinado no original)

Promotor: Prefeitura Municipal de Ituverava,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Ituverava

Página 1 de 1


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato
	Homologação / Adjudicação



		2024-07-10T12:44:04+0000




